
Комиссия Забайкальского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии – руководитель управления;

члены Комиссии:

главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля и рекламы;

ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля и рекламы,

в присутствии:

- Ц. – представителя ООО «Байкал-Гарант», по доверенности от 29.01.2015;

рассмотрев дело № 7 по признакам нарушения ООО «Байкал-Гарант» части 13
статьи 28 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон о
рекламе);

 

УСТАНОВИЛА:

В Забайкальское УФАС России поступило заявление Отделения по
Забайкальскому краю Сибирского главного управления Центрального банка
Российской Федерации, указывающее на признаки нарушения законодательства
РФ о рекламе. В соответствии с заявлением, 26.11.2015 ООО «Байкал-Гарант»
размещена реклама следующего содержания: «Материнский капитал. Займ на
строительство дома, на покупку жилья (до 3-х лет). ООО «Байкал-Гарант», ул.
Костюшко-Григоровича, 7, офис 413. Телефоны: 8 …, 8 …..». Указанная информация
расположена на доске объявлений по адресу: Забайкальский край, г. Чита, ул.
Шилова, д. 46.

Отделение по Забайкальскому краю Сибирского главного управления ЦБ РФ в
своем заявлении указывает, что ООО «Байкал-Гарант» не является некредитной
финансовой организацией, не значится в государственном реестре
микрофинансовых организаций и имеет признаки организации, осуществляющей
незаконную профессиональную деятельность по предоставлению займов.
Центральный банк РФ и его структуры не обладают полномочиями  по контролю
деятельности таких организаций как ООО «Байкал-Гарант».

Реклама услуг по предоставлению займов ООО «Байкал-Гарант» содержит
признаки нарушения части 13 статьи 28 Закона о рекламе.

Определением от 11 марта 2016 года Забайкальским УФАС России возбуждено
дело № 7 в отношении ООО «Байкал-Гарант». Дело рассматривалось в трех
заседаниях 7.04.2016, 13.05.2016, 10.06.2016.

На заседание Комиссии ООО «Байкал-Гарант» представлено письменное
пояснение, в котором ООО «Байкал-Гарант» заявляет, что вся рекламная
продукция соответствует требованиям Закона о рекламе. ООО «Байкал-Гарант»
предоставляет займы под материнский капитал.

В обоснование законности своей деятельности по предоставлению займов ООО



«Байкал-Гарант» ссылается на Федеральный закон от 29.12.2006 №256-ФЗ «О
дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей»,
согласно которому, организации из разряда «иные» могут предоставлять займы
под материнский капитал, но по целевому назначению, а именно – на
строительство индивидуального жилого дома или покупку индивидуальной жилой
квартиры. ООО «Байкал-Гарант» утверждает, что согласно статье 4 Федерального
закона от 21 декабря 2013 г. № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)»,
профессиональная деятельность по предоставлению потребительских займов
некредитными финансовыми организациями, в число которых входит ООО «Байкал-
Гарант», осуществляется в случаях, определенных федеральными законами об их
деятельности. Согласно уставу ООО «Байкал-Гарант», Федеральному закону «О
дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» ООО
«Байкал-Гарнат» имеет право но такой вид деятельности, что подтверждается
представленными документами: платежное поручение, расписка, уведомление с
пенсионного фонда РФ об удовлетворении «распоряжения (частью средств)
материнского (семейного) капитала».

ООО «Байкал-Гарант» просит Забайкальское УФАС России обратить внимание на
уведомление об удовлетворении заявления на распоряжение средствами
материнского капитала, выданное на имя Расковой Т.В., что подтверждает
законность деятельности фирмы ООО «Байкал-Гарант» и размещения рекламы
«займ под материнский капитал».

Комиссия Забайкальского УФАС России, рассмотрев обстоятельства дела,
выслушав объяснения участников дела, исследовав имеющиеся в материалах
дела документы и доказательства, установила следующее.

Согласно пункту 4 статьи 3 Закона о рекламе ненадлежащей рекламой является
реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской
Федерации.

В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Закона о рекламе, реклама - это информация,
распространяемая любым способом, в любой форме и с использованием любых
средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на
привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или
поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

Пункт 2 статьи 3 Закона о рекламе определяет объект рекламирования как товар,
средства индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или
продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в
том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на
риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама.

Указанная выше рекламная информация содержит все необходимые
юридические признаки рекламы, позволяющие определить ее именно в этом
качестве и отличить от информации не рекламного характера: предназначена для
неопределенного круга лиц; распространена на доске объявлений в
общедоступном месте; преследует строго заданные цели информирования:
продвижение на рынке, призвана формировать и поддерживать интерес к
услугам, предоставляемым ООО «Байкал-Гарант». Таким образом, объектом
рекламирования являются услуги по предоставлению займов.



Пунктом 5 части 1 статьи 3 Федерального закона от 21.12.2013 № 353-ФЗ «О
потребительском кредите (займе)» (далее – Закон о потребительском кредите)
установлено, что профессиональная деятельность по предоставлению
потребительских займов - это деятельность юридического лица или
индивидуального предпринимателя по предоставлению потребительских займов в
денежной форме, осуществляемая за счет систематически привлекаемых на
возвратной и платной основе денежных средств и (или) осуществляемая не менее
чем четыре раза в течение одного года (кроме займов, предоставляемых
работодателем работнику, и иных случаев, предусмотренных федеральным
законом).

В письменном пояснении ООО «Байкал-Гарант» в обоснование законности своей
деятельности по предоставлению займов ссылается на нормы Федерального
закона от 29.12.2006 №256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной
поддержки семей, имеющих детей». Так, в соответствии с пунктом 4 части 7 статьи
10 указанного закона, средства (часть средств) материнского (семейного)
капитала направляются на уплату первоначального взноса и (или) погашение
основного долга и уплату процентов по займам, в том числе обеспеченным
ипотекой, на приобретение (строительство) жилого помещения, предоставленным
гражданам по договору займа, в том числе обеспеченного ипотекой, на
приобретение (строительство) жилого помещения, заключенному в том числе с
иной организацией, осуществляющей предоставление займа по договору займа,
исполнение обязательства по которому обеспечено ипотекой. Таким образом,
ООО «Байкал-Гарант», относя себя к иной организации, имеющей право на
перечисление средств материнского капитала, обосновывает законность своей
деятельности по предоставлению займов под материнский капитал.

Комиссия Забайкальского УФАС России считает данную позицию
противоречащей действующему законодательству в связи со следующим.

Согласно статье 4 Закона о потребительском кредите профессиональная
деятельность по предоставлению потребительских займов некредитными
финансовыми организациями осуществляется в случаях, определенных
федеральными законами об их деятельности.

Такой порядок деятельности установлен Федеральными законами «О ломбардах»,
«О кредитной кооперации», «О микрофинансовой деятельности и
микрофинансовых организациях», «О сельскохозяйственной кооперации».

В соответствии с пунктом 2 статьи 2 Федерального закона от 02.07.2010 N 151-ФЗ «О
микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях»,
микрофинансовая организация - юридическое лицо, зарегистрированное в форме
фонда, автономной некоммерческой организации, учреждения (за исключением
казенного учреждения), некоммерческого партнерства, хозяйственного общества
или товарищества, осуществляющее микрофинансовую деятельность и внесенное
в государственный реестр микрофинансовых организаций в порядке,
предусмотренном настоящим Федеральным законом.

По данным Отделения по Забайкальскому краю Сибирского главного управления
ЦБ РФ ООО «Байкал-Гарант» не является некредитной финансовой организацией,
не значится в государственном реестре микрофинансовых организаций и имеет
признаки организации, осуществляющей незаконную профессиональную

consultantplus://offline/ref=F0B52061FF1944A93E38755265D65D06140E8B15B8AA59DD8B36D766D9CC9A06210410898D5967A9x3J6J
consultantplus://offline/ref=F0B52061FF1944A93E38755265D65D06140E8B15B8AA59DD8B36D766D9CC9A06210410898D5967A9x3J4J
consultantplus://offline/ref=F0B52061FF1944A93E38755265D65D06140E8510BFAB59DD8B36D766D9xCJCJ
consultantplus://offline/ref=F0B52061FF1944A93E38755265D65D06140E8511BFA359DD8B36D766D9xCJCJ
consultantplus://offline/ref=F0B52061FF1944A93E38755265D65D06140F8D10BBAE59DD8B36D766D9xCJCJ


деятельность по предоставлению займов.

В обоснование законности деятельности по предоставлению займов и
размещению рекламы о данных услугах ООО «Байкал-Гарант» ссылается на свой
устав и на факт выдачи Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации
уведомления об удовлетворении заявления о распоряжении средствами
материнского капитала от 16.10.2015, выданного на имя Р. Комиссия
Забайкальского УФАС считает данную позицию необоснованной в связи со
следующим.

Р. заключен договор целевого займа № от .. с ООО «Байкал-Гарант». Предметом
договора является следующее: Займодавец (ООО «Байкал-Гарант») 
предоставляет Заемщику (Р.) займ в размере 453 026 (четыреста пятьдесят три
тысячи двадцать шесть) рублей сроком на шесть месяцев, считая с даты
фактического предоставления займа, а Заемщик осуществляет возврат займа и
уплачивает проценты за пользование займом в порядке, установленом договором.
Займ предоставляется для целевого использования, а именно – на покупку жилого
дома в собственность. Обеспечением исполнения обязательств Заемщика по
указанному договору является ипотека в силу закона на жилой дом.

В соответствии с копией уведомления от 16.10.2015 №…, выданного на имя Р.,
Управлением Пенсионного фонда Российской Фдерации в г. Чите Забайкальского
края вынесено решение об удовлетворении заявления и направлении средств
материнского капитала на улучшение жилищных условий на погашение основного
долга и уплату процентов по займу, заключенному  с иной организацией на
приобретение жилья в сумме 453 026 (четыреста пятьдесят три тысячи двадцать
шесть)  рублей.

Комиссия Забайкальского УФАС считает, что факт одобрения перечисления
средств материнского капитала ООО «Байкал-Гарант» на погашение основного
долга и уплату процентов по займу, предоставленному ООО «Байкал-Гарант» Р., не
свидетельствует о законности деятельности ООО «Байкал-Гарант» в части
предоставления займов и рекламирования оказываемых услуг.

Деятельность ООО «Байкал-Гарант» по предоставлению займов и ее
рекламирование будет считаться законной в случаях, перечисленных в
Федеральном законе «О потребительском кредите (займе)»: если организация
осуществляет предоставление займов и является кредитным кооперативом,
ломбардом, иной микрофинансовой организацией. Порядок деятельности таких
организаций установлен Федеральными законами «О ломбардах», «О кредитной
кооперации», «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых
организациях», «О сельскохозяйственной кооперации».

В соответствии с Уставом ООО «Байкал-Гарант», утвержденным собранием
учредителей от 15.05.2014,  предметом деятельности общества является:
осуществление микрофинансовой деятельности по предоставлению микрозаймов
(микрофинансированию), предоставление кредита (пункт 3.2. Устава). ООО
«Байкал-Гарант» не является некредитной финансовой организацией, не значится в
государственном реестре микрофинансовых организаций.

Комиссия Забайкальского УФАС России пришла к выводу, что ООО «Байкал-
Гарант» не является организацией, осуществляющей профессиональную

consultantplus://offline/ref=F0B52061FF1944A93E38755265D65D06140E8510BFAB59DD8B36D766D9xCJCJ
consultantplus://offline/ref=F0B52061FF1944A93E38755265D65D06140E8511BFA359DD8B36D766D9xCJCJ
consultantplus://offline/ref=F0B52061FF1944A93E38755265D65D06140F8D10BBAE59DD8B36D766D9xCJCJ


деятельность по предоставлению потребительских займов в соответствии с
Законом о потребительском кредите.

В соответствии с частью 13 статьи 28 Закона о рекламе, реклама услуг по
предоставлению потребительских займов лицами, не осуществляющими
профессиональную деятельность по предоставлению потребительских займов в
соответствии с Законом о потребительском кредите, не допускается.

Таким образом, ООО «Байкал-Гарант» не имеет законных оснований
рекламировать услуги по предоставлению потребительских займов.

В соответствии с частью 6 статьи 38 Закона о рекламе ответственность за
нарушение требований части 13 статьи 28 Закона о рекламе несет
рекламодатель.

Рекламодателем в силу пункта 5 статьи 3 Закона о рекламе является изготовитель
или продавец товара либо иное лицо, определившее объект рекламирования и
(или) содержание рекламы.

Объектом рекламирования в данном случае являются услуги по предоставлению
займов под материнский капитал, оказываемые ООО «Байкал-Гарант».

ООО «Байкал-Гарант» представлены копии договоров целевого займа,
заключенных с гражданами.

Оценив содержание рассматриваемой рекламы, размещенной на территории г.
Читы, антимонопольным органом установлено,  что она  адресована
неопределенному кругу лиц и направлена на привлечение внимания к услугам,
оказываемым ООО «Байкал-Гарант», формирует и поддерживает интерес
потребителей к ним, следовательно, является рекламой услуг ООО «Байкал-
Гарант», которое фактически оказывало заявленные в рекламе услуги – заключало
договоры займа, обеспеченного государственным сертификатом на материнский
капитал.

Таким образом, объект рекламирования - услуги по предоставлению займов
определен ООО «Байкал-Гарант», рекламодателем является ООО «Байкал-
Гарант».

Руководствуясь пунктом 1 части 2 статьи 33, частью 1 статьи 36 Закона о рекламе;
пунктами 37, 44 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства РФ о рекламе,
утвержденных Постановлением правительства РФ от 17.08.2006 № 508; пунктом 3.58
Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства РФ о рекламе, утвержденного приказом
ФАС от 23.11.2012 № 711/12, Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу следующего содержания: «Материнский
капитал. Займ на строительство дома, на покупку жилья (до 3-х лет). ООО «Байкал-
Гарант», ул. Костюшко-Григоровича, 7, офис 413. Телефоны: 8 …, 8 …»., поскольку она

нарушает требования, установленные частью 13 статьи 28 Закона о рекламе.

consultantplus://offline/ref=F0B52061FF1944A93E38755265D65D06140F8B17B9AF59DD8B36D766D9CC9A06210410898Dx5JFJ


2. Признать ООО «Байкал-Гарант» нарушившим требования части 13 статьи 28
Закона о рекламе.

3. Выдать ООО «Байкал-Гарант» предписание о прекращении нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Забайкальского УФАС России для возбуждения дела об административном
правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.3 КоАП.

 

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном  статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса РФ.

 

Председатель Комиссии                                                

 

Члены Комиссии


